
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 311 

DETERMINA 
N. 283 DEL 18/02/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pretto Nicoletta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Guarti Danilo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO "ARCADIA 
TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 CIG 
Z520D14C35

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 311 

DETERMINA N. 283 DEL 18/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO 
"ARCADIA TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 
CIG Z520D14C35

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con determina  pgn  26931 del  3  aprile  2014 è  stato  affidato  allo  Studio  “Arcadia  Territorio  e 
Ambiente”  di  Motta  di  Livenza  (TV),  a  seguito  di  procedura  negoziata,  l’incarico  per  la 
predisposizione  della  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  finalizzata  all’approvazione  della 
seconda variante al PAT e della seconda variante al PI per l’importo di € 2.730,00 + oneri € 54,60 
+  IVA € 612,61 per un totale di € 3.397,21.

In data 10 luglio 2014 lo Studio sopracitato ha consegnato la Valutazione di incidenza ambientale 
finalizzata all’approvazione della seconda variante al PI, variante approvata con provvedimento di 
Consiglio Comunale n. 61 del 16 dicembre 2014. 

Per quanto riguarda il PAT, visto il Protocollo d’Intesa per la soluzione del nodo di Vicenza per 
l’Alta Velocità/Alta Capacità (AV/AC), sottoscritto in data 29 luglio 2014 dal Sindaco del Comune di 
Vicenza;  nonché  l’addendum  dell’ottobre  2015  con  il  quale  si  accorda  la  verifica  di  soluzioni 
alternative ai nodi ferroviari per la tratta di Vicenza, si ritiene che un’infrastruttura così importante 
che va a modificare radicalmente l’organizzazione della città, richieda una revisione generale degli 
obiettivi  dell’Amministrazione  sulla  pianificazione  territoriale  con  la  sospensione  della 
predisposizione  della  seconda  Variante  al  PAT,  in  quanto  contenente  le  linee  strategiche  di 
pianificazione e futuro sviluppo della città. 

Alla luce di quanto evidenziato si ritiene  opportuno non procedere con la predisposizione della 
Valutazione di Incidenza Ambientale relativa alla Variante al PAT, e di incaricare lo Studio “Arcadia 
Territorio e Ambiente” nella redazione del piano di monitoraggio e alla verifica e implementazione 
degli indicatori della VAS di cui all’art. 65 delle NTA del PAT. 

Il monitoraggio ha il compito di verificare in che misura l’attuazione del Piano sia coerente con il 
raggiungimento  degli  obiettivi  di  sostenibilità  o  meglio  di  descrivere  il  contributo  del  singolo 
strumento di pianificazione al raggiungimento di tali obiettivi.

Ai sensi dell’art.18 del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. “il monitoraggio assicura il controllo sugli impatti  
significativi sull’ambiente derivanti dall’attuazione dei piani e dei programmi approvati e la verifica  
del raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità prefissati, così da individuare tempestivamente gli  
impatti negativi imprevisti e da adottare le opportune misure correttive.”

In tal senso l’attività del monitoraggio diventa lo strumento centrale dei processi di VAS di piano, in 
quanto  non  si  riduce  alla  semplice  raccolta  ed  aggiornamento  di  dati  ed  informazioni  o 
all’adempimento burocratico del processo stesso, ma rappresenta un elemento di supporto alle 
decisioni che va strutturato e progettato già dalla fase di  redazione del rapporto ambientale e 
gestito durante l’attuazione del piano per tutto il suo periodo di validità. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 311 

DETERMINA N. 283 DEL 18/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO 
"ARCADIA TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 
CIG Z520D14C35

Elementi essenziali del monitoraggio sono gli indicatori, ossia dei dati misurabili e registrabili che 
possano  tradurre  aspetti  generali  e  astratti  quali  la  sostenibilità  in  concetti  più  semplici  e  di 
immediata lettura.

Negli ultimi anni durante le fasi di raccolta e analisi dei dati relativi agli indicatori fissati dal PAT, si 
sono riscontrate alcune criticità, sia nel loro reperimento sia nella significatività degli stessi; non da 
meno, i tempi per la raccolta e la consultazione si sono rivelati lunghi e conseguentemente con un 
dispendio di risorse fisiche e professionali eccessivo.

Per  le  considerazioni  sopra  esposte  si  ritiene  opportuno  procedere  modificando  l’incarico  già 
conferito allo Studio “Arcadia Territorio e Ambiente” che provvederà pertanto a redigere una nuova 
proposta degli indicatori, di cui all’art. 65 delle Norme Tecniche di Attuazione del PAT, al fine di 
dotare  il  piano di  una tabella  degli  indicatori  aggiornabile,  con fonti  accessibili  e  annualmente 
consultabili, che consenta di avere dati omogenei e confrontabili nel tempo. Peraltro l’art. 65 delle 
norme del PAT cita “nella fase di attuazione del PAT tuttavia si potranno ridefinire il numero e la  
tipologia degli indicatori”.

Lo Studio “Arcadia Territorio e Ambiente” procederà contestualmente alla stesura del Monitoraggio 
VAS per l’anno 2014 e ne stilerà il Report. 

Lo  Studio  “Arcadia  Territorio  e  Ambiente” con  nota  pgn  139.667  del  10  dicembre  2015  ha 
formulato la proposta di modifica dell’incarico già conferito, contenente nel dettaglio l’articolazione 
della nuova attività, assumendosi l’impegno per lo svolgimento della stessa senza alcun maggior 
onere finanziario a carico del Comune entro il termine di mesi tre dalla esecutività della nuova 
determina di incarico.

Tutto ciò premesso; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA
 

 1)  di modificare senza alcun onere finanziario aggiuntivo, per i  motivi indicati  in premessa,  ai 
sensi dell’art. 311 comma 2 lett.c) e comma 4 del D.P.R. n. 207/2010, l’incarico già affidato allo 
Studio “Arcadia Territorio e Ambiente” di Motta di Livenza (TV), di cui al disciplinare pgn 41915 
del  26/5/2014  stabilendo  di  non  procedere  alla  predisposizione  della  VinCA  relativa  alla 
seconda variante al PAT e  prevedendo la verifica e l’implementazione degli indicatori del Piano 
di  Monitoraggio  riferito  alle  conseguenze  derivanti  dalle  nuove  scelte  pianificatorie  e 
programmatorie, nonché il Report per l’anno 2014, secondo i dettagli,  le modalità e  i tempi 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 311 

DETERMINA N. 283 DEL 18/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO 
"ARCADIA TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 
CIG Z520D14C35

indicati  nella  proposta  metodologica  pgn 139.667 del  10 dicembre 2015,  che si  approva e 
allega alla presente determinazione quale parte integrante.

2)  di prendere atto che lo Studio “Arcadia Territorio e Ambiente” è in possesso dei requisiti di cui 
all’art.38 del D.Lgs. 163/2006 ed è  in regola con norme contributive cui è tenuta.

3)  di stabilire che la consegna del lavoro avverrà a tre mesi dall’esecutività della nuova determina 
di incarico e che la liquidazione del compenso previsto avverrà secondo le modalità indicate nel 
disciplinare di incarico prot. n. 41915 del 26.5.2014.

4)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

 
5) di pubblicare il presente atto sul sito del Comune ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

     

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 311 

DETERMINA N. 283 DEL 18/02/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Guarti Danilo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO 
"ARCADIA TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 
CIG Z520D14C35

PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/02/2016  da  Damiano  Savio  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Danilo Guarti / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 311 / 2016

PROPOSTA DI DETERMINA 
N. -- DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pretto Nicoletta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ____________

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:  NO

SETTORE PROPONENTE: DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO

OGGETTO:
URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO "ARCADIA 
TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 CIG 
Z520D14C35

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 311 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO 
"ARCADIA TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 
CIG Z520D14C35

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con determina  pgn  26931 del  3  aprile  2014 è  stato  affidato  allo  Studio  “Arcadia  Territorio  e 
Ambiente”  di  Motta  di  Livenza  (TV),  a  seguito  di  procedura  negoziata,  l’incarico  per  la 
predisposizione  della  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  finalizzata  all’approvazione  della 
seconda variante al PAT e della seconda variante al PI per l’importo di € 2.730,00 + oneri € 54,60 
+  IVA € 612,61 per un totale di € 3.397,21.

In data 10 luglio 2014 lo Studio sopracitato ha consegnato la Valutazione di incidenza ambientale 
finalizzata all’approvazione della seconda variante al PI, variante approvata con provvedimento di 
Consiglio Comunale n. 61 del 16 dicembre 2014. 

Per quanto riguarda il PAT, visto il Protocollo d’Intesa per la soluzione del nodo di Vicenza per 
l’Alta Velocità/Alta Capacità (AV/AC), sottoscritto in data 29 luglio 2014 dal Sindaco del Comune di 
Vicenza;  nonché  l’addendum  dell’ottobre  2015  con  il  quale  si  accorda  la  verifica  di  soluzioni 
alternative ai nodi ferroviari per la tratta di Vicenza, si ritiene che un’infrastruttura così importante 
che va a modificare radicalmente l’organizzazione della città, richieda una revisione generale degli 
obiettivi  dell’Amministrazione  sulla  pianificazione  territoriale  con  la  sospensione  della 
predisposizione  della  seconda  Variante  al  PAT,  in  quanto  contenente  le  linee  strategiche  di 
pianificazione e futuro sviluppo della città. 

Alla luce di quanto evidenziato si ritiene  opportuno non procedere con la predisposizione della 
Valutazione di Incidenza Ambientale relativa alla Variante al PAT, e di incaricare lo Studio “Arcadia 
Territorio e Ambiente” nella redazione del piano di monitoraggio e alla verifica e implementazione 
degli indicatori della VAS di cui all’art. 65 delle NTA del PAT. 

Il monitoraggio ha il compito di verificare in che misura l’attuazione del Piano sia coerente con il 
raggiungimento  degli  obiettivi  di  sostenibilità  o  meglio  di  descrivere  il  contributo  del  singolo 
strumento di pianificazione al raggiungimento di tali obiettivi.

Ai sensi dell’art.18 del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. “il monitoraggio assicura il controllo sugli impatti  
significativi sull’ambiente derivanti dall’attuazione dei piani e dei programmi approvati e la verifica  
del raggiungimento degli obiettivi di sostenibilità prefissati, così da individuare tempestivamente gli  
impatti negativi imprevisti e da adottare le opportune misure correttive.”

In tal senso l’attività del monitoraggio diventa lo strumento centrale dei processi di VAS di piano, in 
quanto  non  si  riduce  alla  semplice  raccolta  ed  aggiornamento  di  dati  ed  informazioni  o 
all’adempimento burocratico del processo stesso, ma rappresenta un elemento di supporto alle 
decisioni che va strutturato e progettato già dalla fase di  redazione del rapporto ambientale e 
gestito durante l’attuazione del piano per tutto il suo periodo di validità. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 311 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO 
"ARCADIA TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 
CIG Z520D14C35

Elementi essenziali del monitoraggio sono gli indicatori, ossia dei dati misurabili e registrabili che 
possano  tradurre  aspetti  generali  e  astratti  quali  la  sostenibilità  in  concetti  più  semplici  e  di 
immediata lettura.

Negli ultimi anni durante le fasi di raccolta e analisi dei dati relativi agli indicatori fissati dal PAT, si 
sono riscontrate alcune criticità, sia nel loro reperimento sia nella significatività degli stessi; non da 
meno, i tempi per la raccolta e la consultazione si sono rivelati lunghi e conseguentemente con un 
dispendio di risorse fisiche e professionali eccessivo.

Per  le  considerazioni  sopra  esposte  si  ritiene  opportuno  procedere  modificando  l’incarico  già 
conferito allo Studio “Arcadia Territorio e Ambiente” che provvederà pertanto a redigere una nuova 
proposta degli indicatori, di cui all’art. 65 delle Norme Tecniche di Attuazione del PAT, al fine di 
dotare  il  piano di  una tabella  degli  indicatori  aggiornabile,  con fonti  accessibili  e  annualmente 
consultabili, che consenta di avere dati omogenei e confrontabili nel tempo. Peraltro l’art. 65 delle 
norme del PAT cita “nella fase di attuazione del PAT tuttavia si potranno ridefinire il numero e la  
tipologia degli indicatori”.

Lo Studio “Arcadia Territorio e Ambiente” procederà contestualmente alla stesura del Monitoraggio 
VAS per l’anno 2014 e ne stilerà il Report. 

Lo  Studio  “Arcadia  Territorio  e  Ambiente” con  nota  pgn  139.667  del  10  dicembre  2015  ha 
formulato la proposta di modifica dell’incarico già conferito, contenente nel dettaglio l’articolazione 
della nuova attività, assumendosi l’impegno per lo svolgimento della stessa senza alcun maggior 
onere finanziario a carico del Comune entro il termine di mesi tre dalla esecutività della nuova 
determina di incarico.

Tutto ciò premesso; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA
 

 1)  di modificare senza alcun onere finanziario aggiuntivo, per i  motivi indicati  in premessa,  ai 
sensi dell’art. 311 comma 2 lett.c) e comma 4 del D.P.R. n. 207/2010, l’incarico già affidato allo 
Studio “Arcadia Territorio e Ambiente” di Motta di Livenza (TV), di cui al disciplinare pgn 41915 
del  26/5/2014  stabilendo  di  non  procedere  alla  predisposizione  della  VinCA  relativa  alla 
seconda variante al PAT e  prevedendo la verifica e l’implementazione degli indicatori del Piano 
di  Monitoraggio  riferito  alle  conseguenze  derivanti  dalle  nuove  scelte  pianificatorie  e 
programmatorie, nonché il Report per l’anno 2014, secondo i dettagli,  le modalità e  i tempi 
indicati  nella  proposta  metodologica  pgn 139.667 del  10 dicembre 2015,  che si  approva e 
allega alla presente determinazione quale parte integrante.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 311 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO 
"ARCADIA TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 
CIG Z520D14C35

2)  di prendere atto che lo Studio “Arcadia Territorio e Ambiente” è in possesso dei requisiti di cui 
all’art.38 del D.Lgs. 163/2006 ed è  in regola con norme contributive cui è tenuta.

3)  di stabilire che la consegna del lavoro avverrà a tre mesi dall’esecutività della nuova determina 
di incarico e che la liquidazione del compenso previsto avverrà secondo le modalità indicate nel 
disciplinare di incarico prot. n. 41915 del 26.5.2014.

4)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

 
5) di pubblicare il presente atto sul sito del Comune ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

     

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 311 

PROPOSTA DI DETERMINA N. -- DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pretto Nicoletta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ____________;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  URBANISTICA - MODIFICA ED INTEGRAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO A STUDIO 
"ARCADIA TERRITORIO E AMBIENTE" CON DETERMINA DIRIGENZIALE PGN 26931 DEL 3 APRILE 2014 
CIG Z520D14C35

Il sottoscritto Damiano Savio / INFOCERT SPA in qualità di PO/AP del 
Settore/Servizio SETTORE URBANISTICA esprime parere sulla presente proposta di 
determinazione ai sensi dell'art. 4 comma 5 del Regolamento dei controlli interni del 
Comune di Vicenza. Il presente parere farà parte integrante e sostanziale della 
determinazione dirigenziale.

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

P.O. Damiano Savio / INFOCERT SPA

Parere espresso PO/AP: FAVOREVOLE
Motivazioni:  

Data: 16/02/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e 

s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
D

A
N

IL
O

 G
U

A
R

T
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
19

/0
2/

20
16

 c
on

 N
um

er
o 

21
23

4.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

2/
20

16
 


